
Администрация 
города Сарапула

Сарапул кар 
Администраци

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 ноября 2024 г. Ns 2759

О внесении изменений в типовое положение о закупке 
товаров, работ, услуг, утвержденное постановлением 
Администрации города Сарапула от 9 июня 2021 года № 1228 
"Об утверждении типового положения о закупке товаров, 
работ, услуг"

в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЭ 
"О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц",

1. Внести в Типовое положение о закупке товаров, работ, услуг, 
утвержденное постановлением Администрации города Сарапула от 9 июня 2021 
года № 1228 "Об утверждении Типового положения о закупке товаров, работ, 
услуг" (далее - типовое положение), изменения согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Муниципальным бюджетным учреждениям, муниципальным автономным 
учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям города Сарапула в срок 
до 25 декабря 2024 года внести изменения в положение о закупке товаров, 
работ, услуг.

3. Положения пунктов 7, 9, 11, 13, 15 приложения к настоящему 
постановлению вступают в силу с 1 января 2025 года.

4. положения пунктов 4, 5, б, 8, 10, 12, 14, 16 приложения к 
настоящему постановлению применяются к отношениям, связанным с 
осуществлением закупок товаров, работ, услуг, извещения об осуществлении 
которых размещены в единой информационной системе и приглашения принять 
участие в которых направлены либо договоры с единственными поставщиками 
(исполнителями, подрядчиками) при осуществлении которых заключены с 1 
января 2025 года.

Администрация города Сарапула ПОСТАНОВЛЯЕТ:

глава города Сарапула - в.м. шест



к постановлению 
города Сарапула 

1024 г. №

1. В пункте 1.1:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящее положение о закупке товаров, работ, услуг (далее - Положение) ре­

гламентирует закупочную деятельность____________________<*> (далее - Заказчик) при
осуществлении им закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года 
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (да­
лее - Федеральный закон № 223-ФЭ), и содержит требования к закупке, в том числе поря­
док подготовки и осуществления закупки способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 
3 Федерального закона № 223-ФЭ, порядок и условия их применения, порядок заключения 
и исполнения договора, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.»;

б) сноску «*» изложить в следующей редакции:
«*» Заказчик в своем положении о закупке товаров, работ, услуг указывает органи­

зационно -  правовую форму и наименование организации.».
2. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Определение поставщика (исполнителя, подрядчика) -  совокупность действий, 

которые осуществляются Заказчиком, начиная с размещения извещения об осуществлении 
конкурентной закупки либо с направления приглашения принять участие в определении по­
ставщика (исполнителя, подрядчика) и завершаются заключением договора. В случае, если 
не предусмотрено направление приглашения принять участие в определении поставщика 
(исполнителя, подрядчика) или размещение извещения об осуществлении конкурентной 
закупки, определение поставщика (исполнителя, подрядчика) начинается с принятия реше­
ния о закупке у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) и завершается за­
ключением договора.

Закупка -  приобретение Заказчиком товаров, работ, услуг способами, указанными в 
Положении. Закупка начинается с определения поставщика (исполнителя, подрядчика) и 
завершается исполнением обязательств сторонами договора. В случае, если не предусмот­
рено размещение извещения об осуществлении конкурентной закупки или направление 
приглашения принять участие в определении поставщика (исполнителя, подрядчика), за­
купка начинается с заключения договора и завершается исполнением обязательств сторо­
нами договора.

Единая информационная система -  единая информационная система в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Совокупный годовой объем закупок -  утвержденный на соответствующий финансо­
вый год общий объем финансового обеспечения для осуществления заказчиком закупок в 
соответствии с Федеральным законом № 223-Ф3, в том числе для оплаты договоров, заклю­
ченных до начала указанного финансового года и подлежащих оплате в указанном финан­
совом году.

Заявка на участие в закупке -  заявка участника закупки на участие в конкурентной 
закупке или направленный Заказчику и подписанный поставщиком (исполнителем, под­
рядчиком) договор при заключении договора с единственным поставщиком (исполните­
лем, подрядчиком).

Официальный сайт Заказчика - сайт____________________<*> в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу www._________<**>.

<*> Указывается организационно -  правовая форма и наименование организации. 
<**> Указывается адрес сайта Заказчика.».

ОТДЕЛ ОРГАНИЗАЦИОННОЕ, 
КАДРОВОЙ РАБОТЫ | 

И ПРОТОКОЛА



Иные понятия и термины, используемые в Положении, определяются в соответствии 
с Федеральным законом № 223-ФЗ.

3. Абзац второй пункта 3.1.1 изложить в следующей редакции:
«Заказчик дополнительно вправе разместить указанную в статье 4 Федерального 

закона № 223-ФЭ информацию на официальном сайте Заказчика, а также в иных общедо­
ступных источниках, за исключением информации, не подлежащей в соответствии с Фе­
деральным законом № 223-ФЗ размещению в единой информационной системе или на 
официальном сайте единой информационной системы в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт)».

4. Абзац первый пункта 3.1.2 изложить в следующей редакции:
«3.1.2. Заказчик размещает в единой информационной системе план закупки това­

ров, работ, услуг (далее - план закупки) на срок не менее чем один год. Порядок формиро­
вания плана закупки, порядок и сроки размещения в единой информационной системе, на 
официальном сайте такого плана, требования к форме и случаи корректировки такого 
плана устанавливаются Правительством Российской Федерации.».

5. Раздел III дополнить подразделом 3.6 следующего содержания:
«3.6. Предоставление национального режима при осуществлении закупок

3.6.1. При осуществлении закупок предоставляется национальный режим, обеспе­
чивающий происходящему из иностранного государства или группы иностранных госу­
дарств товару, работе, услуге, соответственно выполняемой, оказываемой иностранным 
гражданином или иностранным юридическим лицом, равные условия с товаром россий­
ского происхождения, работой, услугой, соответственно выполняемой, оказываемой рос­
сийским гражданином или российским юридическим лицом (далее - российское лицо), за 
исключением случаев принятия Правительством Российской Федерации мер, предусмот­
ренных пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-Ф3. Если иное не 
предусмотрено мерами, принятыми Правительством Российской Федерации в соответ­
ствии с пунктом 1 части 2 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ, положения статьи 3.1-4 
Федерального закона № 223-Ф3, касающиеся товара российского происхождения, работы, 
услуги, соответственно выполняемой, оказываемой российским лицом, применяются так­
же в отношении товара, происходящего из иностранного государства, работы, услуги, со­
ответственно выполняемой, оказываемой иностранным лицом, которым предоставляются 
равные условия с товаром российского происхождения, работой, услугой, соответственно 
выполняемой, оказываемой российским лицом.

3.6.2. При осуществлении закупки товара:
1) если Правительством Российской Федерации установлен предусмотренный под­

пунктом «а» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-Ф3 запрет закупок 
товара, не допускаются:

а) заключение договора на поставку такого товара;
б) при исполнении договора замена такого товара на происходящий из иностранно­

го государства товар, в отношении которого установлен данный запрет;
2) если Правительством Российской Федерации установлено предусмотренное 

подпунктом «б» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-Ф3 ограниче­
ние закупок товара, не допускаются:

а) заключение договора на поставку товара, происходящего из иностранного госу­
дарства, если поданы заявка на участие в закупке, окончательное предложение, признан­
ные по результатам их рассмотрения соответствующими требованиям положения о закуп­
ке, извещения об осуществлении конкурентной закупки (в случае проведения конкурент­
ной закупки), документации о конкурентной закупке (в случае проведения конкурентной 
закупки) и содержащие предложения о поставке товара российского происхождения;



б) при исполнении договора замена товара на происходящий из иностранного госу­
дарства товар, в отношении которого установлено данное ограничение, если договор 
предусматривает поставку товара российского происхождения;

3) если Правительством Российской Федерации установлено предусмотренное 
подпунктом «в» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ преимуще­
ство в отношении товара российского происхождения:

а) при рассмотрении, оценке, сопоставлении заявок на участие в закупке, оконча­
тельных предложений осуществляется снижение на пятнадцать процентов ценового пред­
ложения, поданного в соответствии с Федеральным законом № 223-ФЭ и положением о 
закупке участником закупки, предлагающим к поставке товар только российского проис­
хождения, либо увеличение на пятнадцать процентов ценового предложения этого участ­
ника закупки в случае подачи им предложения о размере платы, подлежащей внесению за 
заключение договора;

б) в случае заключения договора с участником закупки, указанным в подпункте «а» 
настоящего пункта, договор заключается без учета снижения либо увеличения ценового 
предложения, осуществленных в соответствии с подпунктом «а» настоящего пункта;

в) при исполнении договора допускается замена товара исключительно на товар 
российского происхождения, если договор предусматривает поставку товара российского 
происхождения.

3.6.3. При осуществлении закупки работы, услуги:
1) если Правительством Российской Федерации установлен предусмотренный под­

пунктом «а» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ запрет закупки 
таких работы, услуги, соответственно выполняемой, оказываемой иностранным лицом, не 
допускаются:

а) заключение договора на выполнение такой работы, оказание такой услуги с под­
рядчиком (исполнителем), являющимся иностранным лицом;

б) перемена подрядчика (исполнителя) (в случае, если эта перемена допускается 
гражданским законодательством), с которым заключен указанный договор, на иностран­
ное лицо, которое зарегистрировано на территории иностранного государства, в отноше­
нии которого установлен данный запрет;

2) если Правительством Российской Федерации установлено предусмотренное 
подпунктом «б» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ ограниче­
ние закупки таких работы, услуги, соответственно выполняемой, оказываемой иностран­
ным лицом, не допускаются:

а) заключение договора с участником закупки, являющимся иностранным лицом, 
если российским лицом поданы заявка на участие в закупке, окончательное предложение, 
признанные по результатам их рассмотрения соответствующими требованиям положения 
о закупке, извещения об осуществлении конкурентной закупки (в случае проведения кон­
курентной закупки), документации о конкурентной закупке (в случае проведения конку­
рентной закупки);

б) перемена подрядчика (исполнителя) (в случае, если эта перемена допускается 
гражданским законодательством), с которым заключен договор, на иностранное лицо, ко­
торое зарегистрировано на территории иностранного государства, в отношении которого 
установлено данное ограничение, если договор заключен с российским лицом;

3) если Правительством Российской Федерации установлено предусмотренное 
подпунктом «в» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ преимуще­
ство в отношении таких работы, услуги, соответственно выполняемой, оказываемой рос­
сийским лицом:

а) при рассмотрении, оценке, сопоставлении заявок на участие в конкурентной за­
купке, заявок на участие в неконкурентной закупке, окончательных предложений осу­
ществляется снижение на пятнадцать процентов ценового предложения, поданного в со­
ответствии с Федеральным законом № 223-ФЗ и положением о закупке участником закуп-

ОТДЕЛ ОРГАНИЗАЦИОННОЙ i 
КАДРОВОЙ РАБОТЫ 

_____ И ПРОТОКОЛА ;



ки, являющимся российским лицом, либо увеличение на пятнадцать процентов ценового 
предложения этого участника закупки в случае подачи им предложения о размере платы, 
подлежащей внесению за заключение с ним договора;

б) в случае заключения договора с участником закупки, указанным в подпункте «а» 
настоящего пункта, договор заключается без учета снижения либо увеличения ценового 
предложения, осуществленных в соответствии с подпунктом «а» настоящего пункта;

в) перемена подрядчика (исполнителя) (в случае, если эта перемена допускается 
гражданским законодательством), с которым заключен договор, допускается исключи­
тельно на российское лицо, если договор заключен с российским лицом.

3.6.4. По итогам года до 1 февраля года, следующего за отчетным годом, в единой 
информационной системе размещается отчет об объеме закупок товаров российского про­
исхождения, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими ли­
цами, который формируется путем обработки содержащейся в единой информационной 
системе информации, включенной в реестр договоров, заключенных заказчиками по ре­
зультатам закупки, а также путем формирования заказчиком информации об объеме заку­
пок, информация о которых не подлежит в соответствии с Федеральным законом № 223- 
ФЗ размещению в единой информационной системе. В случаях, установленных в соответ­
ствии с частью 8 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ, при которых отчет об объ­
еме закупок товаров российского происхождения, работ, услуг, соответственно выполня­
емых, оказываемых российскими лицами, не подлежит размещению в единой информаци­
онной системе, заказчик до 1 февраля года, следующего за отчетным годом, составляет и 
направляет такой отчет в указанный в части 7 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ 
федеральный орган исполнительной власти.».

6. Подпункт 6 пункта 6.4. изложить в следующей редакции:
«6) информация о запрете или об ограничении закупок товаров (в том числе по­

ставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходя­
щих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых 
иностранными лицами, о преимуществе в отношении товаров российского происхождения 
(в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых 
услуг), работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими лицами, в 
случае, если такие запрет, ограничение, преимущество установлены в соответствии с 
пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ в отношении товара, рабо­
ты, услуги, являющихся предметом закупки;».

7. Пункты 6.5,6.6 признать утратившими силу.
8. Абзац «а» подпункта 3 пункта 8.8 изложить в следующей редакции:
«а) наименование страны происхождения поставляемого товара (при осуществле­

нии закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при выполнении закупаемых 
работ, оказании закупаемых услуг), информация и документы, определенные в соответ­
ствии с пунктом 2 части 2 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ;».

9. В пунктах 8.21, 8.26 слова «установленного Правительством Российской Феде­
рации приоритета товаров российского происхождения, работ, услуг, выполняемых, ока­
зываемых российскими лицами, по отношению к товарам, происходящим из иностранного 
государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым иностранными линями» за­
менить словами «запретов или ограничений закупок товаров (в том числе поставляемых 
при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходящих из ино­
странных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностран­
ными лицами, преимуществ в отношении товаров российского происхождения (в том чис­
ле поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), работ, 
услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими лицами, в случае, если 
такие запреты, ограничения, преимущества установлены в соответствии с пунктом 1 части 
2 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ».



10. Абзац «а» подпункта 2 пункта 9.7 изложить в следующей редакции:
«а) наименование страны происхождения поставляемого товара (при осуществле­

нии закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при выполнении закупаемых 
работ, оказании закупаемых услуг), информация и документы, определенные в соответ­
ствии с пунктом 2 части 2 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ;».

11. В абзаце четвертом пункта 9.32 слова «установленного Правительством Рос­
сийской Федерации приоритета товаров российского происхождения, работ, услуг, вы­
полняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к товарам, происходящим 
из иностранного государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым иностран­
ными лицами» заменить словами «запретов или ограничений закупок товаров (в том числе 
поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происхо­
дящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказывае­
мых иностранными лицами, преимуществ в отношении товаров российского происхожде­
ния (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых 
услуг), работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими лицами, в 
случае, если такие запреты, ограничения, преимущества установлены в соответствии с 
пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ».

12. Абзац «а» подпункта 3 пункта 10.7, абзац «а» подпункта 3 пункта 11.8 изложить 
в следующей редакции:

«а) наименование страны происхождения поставляемого товара (при осуществле­
нии закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при выполнении закупаемых 
работ, оказании закупаемых услуг), информация и документы, определенные в соответ­
ствии с пунктом 2 части 2 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЭ;».

13. В пунктах 11.21, 11.26 слова «установленного Правительством Российской Фе­
дерации приоритета товаров российского происхождения, работ, услуг, выполняемых, 
оказываемых российскими лицами, по отношению к товарам, происходящим из иностран­
ного государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым иностранными лицами» 
заменить словами «запретов или ограничений закупок товаров (в том числе поставляемых 
при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходящих из ино­
странных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностран­
ными лицами, преимуществ в отношении товаров российского происхождения (в том чис­
ле поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), работ, 
услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими лицами, в случае, если 
такие запреты, ограничения, преимущества установлены в соответствии с пунктом 1 части 
2 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЭ».

14. Абзац «а» подпункта 2 пункта 12.7 изложить в следующей редакции:
«а) наименование страны происхождения поставляемого товара (при осуществле­

нии закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при выполнении закупаемых 
работ, оказании закупаемых услуг), информация и документы, определенные в соответ­
ствии с пунктом 2 части 2 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-Ф3;».

15. В абзаце четвертом пункта 12.32 слова «установленного Правительством Рос­
сийской Федерации приоритета товаров российского происхождения, работ, услуг, вы­
полняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к товарам, происходящим 
из иностранного государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым иностран­
ными лицами» заменить словами «запретов или ограничений закупок товаров (в том числе 
поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происхо­
дящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказывае­
мых иностранными лицами, преимуществ в отношении товаров российского происхожде­
ния (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых 
услуг), работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими лицами, в



случае, если такие запреты, ограничения, преимущества установлены в соответствии с 
пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЭ».

16. Абзац «а» подпункта 3 пункта 13.7 изложить в следующей редакции:
«а) наименование страны происхождения поставляемого товара (при осуществле­

нии закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при выполнении закупаемых 
работ, оказании закупаемых услуг), информация и документы, определенные в соответ­
ствии с пунктом 2 части 2 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ;».

17. Дополнить пунктом 14.8 следующего содержания:
«14.8. Критерием оценки и сопоставления заявок на участие в закупке у субъектов 

малого и среднего предпринимательства по принципу «электронного магазина» является 
наименьшая цена договора.».

18. Подпункт 5 пункта 16.2 признать утратившим силу.
19. Пункт 16.3 признать утратившим силу.
20. Пункт 16.4 изложить в следующей редакции:
«16.4. При исполнении договора по согласованию Заказчика с поставщиком 

(исполнителем, подрядчиком) допускается поставка товара, выполнение работы 
или оказание услуги, качество, технические и функциональные характеристики 
(потребительские свойства) которых являются улучшенными по сравнению с каче­
ством и соответствующими техническими и функциональными характеристиками, 
указанными в договоре.

В этом случае соответствующие изменения должны быть внесены заказчи­
ком в реестр договоров, заключенных заказчиками, предусмотренный статьей 4.1 
Федерального закона № 223-ФЗ.

При применении положений абзаца первого настоящего пункта учитываются 
положения подраздела 3.6 настоящего Положения.».


